
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 242 DEL 28 NOVEMBRE 2025 

 

OGGETTO: Affidamento servizio assistenza e manutenzione impianto centralizzato di 

climatizzazione Sede centrale di Caltanissetta 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, artigianato ed 

agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n.9 del 14 aprile 2021; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTA la necessità di acquisizione dei servizi indicati in oggetto, segnalati dal Provveditore; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.114 del 2 ottobre 2024, con la quale è stato 

determinato di “AFFIDARE il servizio di assistenza e manutenzione impianto centralizzato di 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

climatizzazione nella sede centrale di Caltanissetta, Corso Vittorio Emanuele, 38 – periodo dal 

01/11/2024 al 31/10/2025 - mediante RRD Evoluta, aperta a tutti gli operatori presenti nel MEPA, 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, al costo annuale massimo complessivo di € 6.200,00 oltre 

IVA a quanto al quanto previsto nell’allegato A al presente provvedimento; IMPUTARE la somma 

di Euro 6.200,00, oltre IVA, sul conto 325020 - “Oneri per Manutenzione Ordinaria” - dei bilanci 

di previsione 2024 e 2025 secondo la rispettiva competenza; AUTORIZZARE la spesa di Euro 

1.034,00 oltre IVA, sul conto 325020 del Bilancio preventivo 2024, giusta prenotazione n. 74 del 

02/10/2024; AUTORIZZARE l’Ufficio di Provveditorato alla stipula della RDO”; 

VISTA la RDO Evoluta n. 4693505, pubblicata sulla piattaforma MEPA Consip in data 

03/10/2024, con termine ultimo presentazione offerte fissato alle ore 23:59 del 14/10/2024; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.116 del 17 ottobre 2024, con la quale è stato 

determinato di AGGIUDICARE definitivamente la RdO Evoluta MEPA n. 4693505, secondo il 

criterio del miglior rapporto qualità prezzo, al primo in graduatoria HYDROTHERM S.r.l., con 

sede a Enna (EN) Via Portosalvo 50 CAP 94100 – Partita IVA  01319600860; AFFIDARE il 

servizio assistenza e manutenzione impianto centralizzato di climatizzazione Sede centrale di 

Caltanissetta, Corso Vittorio Emanuele, 38, per il periodo 1 novembre 2024 – 31 ottobre 2025 – 

alla stessa HYDROTHERM S.r.l., con sede a Enna (EN) Via Portosalvo 50 CAP 94100 – Partita 

IVA  01319600860 – per un costo complessivo riferito all’intero periodo, di € 4.530,00 oltre IVA e 

offerta tecnica oggetto dell’appalto comprensiva di n.10 interventi annui di manutenzione; 

CONSIDERATO che il contratto è scaduto il 31 ottobre 2025 e che pertanto occorre procedere ad 

un nuovo affidamento; 

CONSIDERATO che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva 

esclusa; 

VISTO l’art.49, comma 6, del D.Lgs. n.36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e delle Linee guida Anac n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto la composizione quali-

quantitativa dei prodotti da acquistare è tale da consentire la partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota pec acquisita al prot.n. 6948 del 28 novembre 2025, con la quale la 

HYDROTHERM S.r.l. comunica la propria disponibilità a fornire il servizio di assistenza e 

manutenzione impianto centralizzato di climatizzazione Sede centrale della Camera di Commercio 

di Caltanissetta per l'anno 2026 alle stesse condizioni contrattuali del contratto decorso al 

31/10/2025; 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 

Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  

Il Provveditore 

F.to Giovanni Savarino 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA  
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-
tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta regi-

strazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

L’Assistente 
F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

 

________________________________________________________________________________ 
VISTE le superiori attestazioni; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio in oggetto alla HYDROTHERM 

S.r.l., con sede a Enna (EN) Via Portosalvo 50 CAP 94100 – Partita IVA  01319600860; 

 

D E T E R M I N A 

 

AFFIDARE il servizio assistenza e manutenzione impianto centralizzato di climatizzazione Sede 

centrale di Caltanissetta, Corso Vittorio Emanuele, 38, per il periodo di dodici mesi decorrenti dalla 

stiplula alla HYDROTHERM S.r.l., con sede a Enna (EN) Via Portosalvo 50 CAP 94100 – Partita 

IVA  01319600860 – per un costo complessivo riferito all’intero periodo, di € 4.530,00 oltre IVA e 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

offerta tecnica oggetto dell’appalto comprensiva di n.10 interventi annui di manutenzione – 

mediante trattativa diretta su piattaforma MEPA; 

IMPUTARE la somma di Euro 4.530,00, oltre IVA, sul conto 325020 - “Oneri per Manutenzione 

Ordinaria” - dei bilanci di previsione 2025 e 2026 secondo la rispettiva competenza; 

AUTORIZZARE la spesa di Euro 377,50 oltre IVA, sul conto 325020 del Bilancio preventivo 

2025, giusta prenotazione n. 128 del 28 novembre 2025; 

AUTORIZZARE l’Ufficio di Provveditorato alla stipula della RDO; 

INCARICARE il responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Camera di Commercio di Caltanissetta delle informazioni richieste dalle 

normative in vigore sulla trasparenza degli atti amministrativi; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
   F.to      Dott. Diego Carpitella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della  

Camera dal …………………………..…….. al …………………..……………………………… 

e che avverso la medesima determinazione non sono state avanzate 

opposizioni. 

 

 

 


